

COSTO DE PRODUCCIÓN



BANANO

LABOR / ACTIVIDAD	UNIDAD	CANTIDAD	COSTO UNITARIO	TOTAL/H A.
SIEMBRA				
Plantas Williams	Variedad Williams	1560	0,68	160,80
Análisis de suelo	Análisis	1	27,00	27,00
Balizado	Jornal	4	12,00	48,00
Apertura de hoyos	Jornal	6	12,00	72,00
Apertura de canales de drenaje	Horas	48	50,00	2400,00
FERTILIZANTES				
Urea 46%	Kg	13	32,00	416,00
Muriato de potasio	Kg	20	28,00	560,00
Evergreen	Litro	2	16,00	32,00
INSUMOS PARA CONTROL DE PLAGAS				
Counter 15% (20g/planta)	Litro	31	3,40	105,40
Vydate 24% (10ml/planta)	Litro	16	10,65	170,40
INSUMOS PARA CONTROL DE ENFERMEDADES				
Spiroxamina	Litro	4	35,00	140,00
Tri loxystrobilurina	Litro	1,5	150,00	225,00
Mancozeb	Litro	1,5	13,00	19,50
<i>Bacillus subtilis</i>	Litro	1,5	10,00	15,00
INSUMOS PARA CONTROL DE MALEZAS				
Glifosato	Litro	5	4,50	22,50
Paraquat	Litro	3	6,40	19,20
LABORES CULTURALES				
Riegos	jornal	20	12,00	240,00
Control de malezas	jornal	6	12,00	72,00
Aplicación de fertilizante	jornal	7	12,00	84,00
Aplicación de herbicidas	jornal	8	12,00	96,00
Aplicación de nematicida	jornal	3	12,00	36,00
Aplicación para control de enfermedades	jornal	26	12,00	312,00
Deshije	jornal	16	12,00	192,00
Deshoje	jornal	12	12,00	144,00
Enfunde	jornal	56	12,00	672,00
Cuje (Puntales)	unidad	1500	0,65	1950,00
Apuntalamiento	jornal	28	12,00	336,00
COSECHA Y POSCOSECHA				
Insumos				
Podón	unidad	1	4,00	4,00
Palanca	unidad	1	3,00	3,00

COSTO DE PRODUCCIÓN



BANANO

Cunas	unidad	2	15,00	30,00
Garruchas	unidad	20	13,50	270,00
Separadores de garrucha	unidad	19	1,20	22,80
Lima	unidad	1	3,50	3,50
Selección y clasificación				
Recibidor de fruta	jornal	1	12,00	12,00
Saca protectores	jornal	1	12,00	12,00
Calificador	jornal	1	12,00	12,00
De loradora	jornal	1	12,00	12,00
Desmanador	jornal	1	12,00	12,00
Saneador	jornal	1	12,00	12,00
Pesador	jornal	1	12,00	12,00
Fumigador poscosecha	jornal	1	12,00	12,00
Etiquetera	jornal	1	12,00	12,00
Embalador	jornal	1	12,00	12,00
Repesador /ligador	jornal	1	12,00	12,00
Almacenamiento				
Fundas	unidad	1500	0,16	240,00
Cartón/tapa/fondo	unidad	1500	1,20	1800,00
Etiqueta	unidad	1	2,00	2,00
Ligas	unidad	1	1,00	1,00
Funglor	unidad	6	1,25	7,50
Mertec	unidad	12	80	960,00
Alambre	kg	4	1,00	4,00
Transporte de cartón vacío	unidades	1500	0,04	60
Estiba	unidades	1500	0,04	60
Trasporte a puerto	unidades	3	180	540
TOTAL				12706,60